¹⁵⁵ W. RÜTING, (o.c., p.176) dice que Agustín, probablemente, tomó este dato de Plinio.

161 (Gén 47,29). Jacob, al morir, dice a su hijo José: *Si he encontrado gracia a tus ojos, pon tu mano debajo de mi muslo y me harás misericordia y verdad.* Jacob obliga a su hijo con el mismo juramento con que Abraham había obligado a su criado. Abraham ordenándole de dónde buscaría mujer para su hijo y Jacob encareciendo que enterrasen su cuerpo. En ambos casos se mencionan aquellas dos cosas que han de ser tenidas y apreciadas en mucho, según todos los textos dispersos por las Escrituras y que se encuentran a cada paso; nos referimos a la misericordia y a la justicia, o a la misericordia y al juicio, o a la misericordia y a la verdad, pues en un texto se dice: *Todos los caminos del Señor son misericordia y verdad.* En definitiva, estas dos cosas tan recomendadas han de ser muy apreciadas. El criado de Abraham había dicho: *Si obráis para con mi señor misericordia y justicia.* Jacob dice a su hijo: *me harás misericordia y verdad.* Si medimos con parámetros humanos qué significa para un hombre tan importante la recomendación tan solícita de que su cuerpo no sea enterrado en Egipto, sino en la tierra de Canaán, junto a sus padres, parece extraño y casi absurdo, y no concorde con la excelencia tan grande de una mente profética. Pero si en todas estas cosas se buscan los misterios que encierran, quien los descubra obtendrá el gozo de una admiración mayor. No hay duda alguna de que en la ley, los cadáveres de los muertos significan

161 (Gen 47,29). *Moriturus Iacob filio suo Ioseph dicit: si inueni gratiam in conspectu tuo, subice manum tuam sub femore meo et facies in me misericordiam et ueritatem.* Ea filium iuratione constringit, qua seruum constrinxerat Abraham (cf. Gen 24,2): ille mandans unde uxor ducatur filio suo, iste sepulturam commendans corporis sui. In utraque tamen causa nominata sunt duo illa, (62) quae magni habenda atque pendenda sunt in scripturis omnibus, quacumque di(592)spersim leguntur, misericordia et iustitia uel misericordia et iudicium uel misericordia et ueritas, quandoquidem quodam loco scriptum est: *uniuersae uiae domini misericordia et ueritas* (Ps 24,10). Ita haec duo multum commendata multum considerata sunt. Seruus autem Abrahae dixerat: *si facitis in dominum meum misericordiam et iustitiam* (Gen 24,49), sicut et iste filio suo dicit: *et facies in me misericordiam et ueritatem.* Quid sibi autem uelit tanto uiro tam sollicita corporis commendatio, ut non in Aegypto sepeliatur, sed in terra Chanaan iuxta patres suos (cf. Gen 47,30), mirum uidetur et quasi absurdum nec conueniens tantae excellentiae mentis prophetae, si hoc ex hominum consuetudine metiamur. Si autem in his omnibus sacramenta quaerantur, maioris admirationis gaudium ipsi qui inuenit orietur. Cadaueribus quippe mortuorum peccata significari in lege non dubium est, cum iu-

los pecados, porque los hombres, después de tocarlos o después de cualquier contacto con ellos, estaban obligados a purificarse como si se tratara de una impureza. De aquí se deriva aquella sentencia: *Quien se purifica del contacto con un muerto y le vuelve a tocar, ¿de qué le sirve su purificación? Así es el que ayuna por sus pecados y de nuevo va y hace lo mismo.* Por tanto, el entierro de los muertos significa la remisión de los pecados, de acuerdo con lo que se dice en aquel pasaje: *Bienaventurados aquellos cuyas iniquidades les han sido perdonadas y cuyos pecados les han sido cubiertos.* ¿En dónde, pues, habían de ser enterrados los cadáveres de los patriarcas, que significaban estas cosas, sino en aquella tierra en la que fue crucificado aquel por cuya sangre tuvo lugar el perdón de los pecados? En las muertes de los patriarcas están representados los pecados de los hombres. Se dice que desde el lugar, llamado Abrahamio¹⁵⁶, en donde están estos cuerpos, hasta el lugar donde fue crucificado el Señor, hay una distancia de casi treinta millas. De este modo puede comprenderse que hasta ese número significa a aquel que se presentó al bautismo con casi treinta años. Esto y cualquier otra cosa parecida o más sublime puede descubrirse aquí acerca de este tema, con tal de que no creamos que unos hombres de Dios de tal importancia y categoría se preocuparon tan frívolamente de que sus cuerpos fueran enterrados, siendo y debiendo ser para los fieles una total segu-

rentur homines [84] post eorum contractationem siue qualemcumque contactum tamquam ab immunditia purificari (cf. Num 19,3-12). Et hinc illa sententia ducta est: *qui baptizatur a mortuo et iterum tangit illum, quid proficit lavatio eius? Sic et qui ieiunat super peccata sua et iterum ambulans haec eadem facit* (Eccli 34,30:31). Sepultura ergo mortuorum remissionem significat peccatorum eo pertinens quod dictum est: *beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tectasunt peccata* (Ps 31,1). Ubi ergo sepelienda erant hoc significantia cadauera patriarcharum nisi in ea terra ubi ille crucifixus est, cuius sanguine facta est remissio peccatorum? (cf. Col 1,14). Mortibus enim patriarcharum peccata hominum figurata sunt. Dicitur autem ab eo loco, quod Abrahamium uocatur, ubi sunt ista corpora (cf. Gen 50,13), abesse locum ubi crucifixus est dominus fere triginta milibus, ut etiam ipse numerus eum significare intellegatur, qui in baptismo adparuit ferme triginta annorum; et si quid aliud de re tanta uel hoc modo uel sublimius intellegi potest, dum tamen non frustra arbitremur tales ac tantos homines dei tantam gessisse curam pro sepeliendis corporibus suis, cum (63) sit atque esse debeat fidelium ista securitas,

¹⁵⁶ Cf. Gén 50,13: Abrahamio (=Hebrón): la cueva de Macpela, frente a Mambre.

ridad el hecho de que donde quiera que sean enterrados sus cuerpos o aunque queden incluso sin enterrar por el odio de los enemigos, o aunque sean descuartizados para procurar placer a esos mismos enemigos, no por eso su resurrección va a ser o menos completa o menos gloriosa.

162 (Gén 47,31). Lo que dicen los códices latinos: *Y adoró sobre la empuñadura del bastón de él*, algunos autores lo corrigen diciendo: *Adoró sobre la empuñadura de su bastón*, o *en la empuñadura de su bastón* o *en la extremidad* o *sobre la extremidad*. A estos traductores los induce a error la palabra griega que se escribe con las mismas letras, ya sea para traducir *eius* (=de él) o *suae* (=su). Pero, en cambio, los acentos son distintos. Y por eso, los que conocen estas cosas no las desprecian en los códices. Pues sirven para establecer una gran distinción. Aunque podría tener incluso una letra de más, si fuera *suae* (=su), de modo que en griego no fuera *αὐτοῦ*, sino *ἐαυτοῦ*. De aquí que debemos indagar con toda razón qué es lo que se ha querido decir. Porque entendemos fácilmente que un anciano, que llevaba su bastón, como suelen llevarlo los ancianos, cuando se inclinó para adorar a Dios, lo hiciera naturalmente sobre la extremidad de su bastón. Pues el bastón lo llevaba, de modo que, inclinando su cabeza sobre él, pudiera adorar a Dios. ¿Qué significa, pues, *adoró sobre la extremidad del bastón de él*, es decir, de su hijo José? ¿Le había

quod ubicumque corpora eorum sepeliantur uel insepulta etiam per inimicorum rabiem relinquuntur aut pro eorum libidine dilacerata absumentur, non ideo uel minus integram uel minus gloriosam eorum resurrectionem futuram.

162 (Gen 47,31). Quod habent latini codices: *et adorauit super caput uirgae eius*, nonnulli emendantes^a habent: *adorauit super caput uirgae suae*, uel *in capite uirgae* [85] *suae* siue *in cacumen* uel *super cacumen*. Fallit eos enim graecum uerbum, quod eisdem litteris scribitur siue *eius* siue *suae*; sed accentus disparis sunt et ab eis qui ista nouerunt in codicibus non contemnuntur. Ualent enim ad magnam discretionem; quamuis et unam plus litteram habere posset, si esset *suae*, ut non esset *αὐτοῦ*, sed *ἐαυτοῦ*. Ac per hoc merito quaeritur quid sit quod dictum est. Nam facile intellegitur^b senem, qui uirgam ferebat eo more, quo illa aetas baculum sollet, ut se inclinauit ad deum adorandum, id utique fecisse^c super cacumen (593) uirgae suae, quam sic ferebat, ut super eam caput inclinando adoraret deum. Quid est ergo: *adorauit super cacumen uirgae eius*, id est filii uis Joseph? An forte tulerat ab eo uirgam, quando ei iurabat idem